Câmara Municipal de Campina do Monte Alegre
Estado de São Paulo

Rua Rocha Miranda, 434, centro, telefone (015) 32561233

CNPJ: 67.360.4120001-03

PROJETO DE EMENDA SUPRESSIVA Nº 01/2025 DO PROJETO DE LEI Nº 53/2025

Suprime os incisos II, III e VIII do artigo

4º do Projeto de Lei nº 53/2025, “Estima

a receita e fixa a despesa do Município de

Campina do Monte Alegre para o exercí-

cio de 2.026”.

Os Vereadores que abaixo assinam, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vêm

propor a seguinte Emenda Supressiva ao Projeto de Lei nº 53/2025.

Art. 1º Ficam suprimidos os incisos II, III e VIII do artigo 4º do Projeto de Lei nº 53/2025:

Campina do Monte Alegre, 24 de novembro de 2025.

             José Geraldo Lopes Junior                                          Bruno Rodrigues Vieira

                          Vereador                                                                    Vereador

   Beatriz Vauverde                                                      Caio Rodrigo Ferreira
        Vereadora                                                                      Vereador

Diva de Fátima Antunes Luciano                           Edmilson Donizeti de Albuquerque
                Vereadora                                                                    Vereador

                Rinaldo Ferreira da Silva                                                    Fabio Borges da Silva
                           Vereador                                                                            Vereador

Francisco Deleon Rodrigues

Vereador

 Câmara Municipal de Campina do Monte Alegre
Estado de São Paulo

Rua Rocha Miranda, 434, centro, telefone (015) 32561233

CNPJ: 67.360.4120001-03

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Emenda Supressiva nº 01/2025 visa retirar do Projeto de Lei nº 53/2025 os

incisos II, III e VIII do artigo 4º do Projeto de Lei nº 53/2025 (Lei Orçamentária Anual). Tais

dispositivos visam ampliar o percentual da autorização para abertura de créditos suplementa-

res, que significa que o chefe do Poder Executivo poderá alterar o orçamento, dentro do limite

de 15% da despesa total fixada, excluída do cálculo as modificações e/ou desdobramentos e

remanejamento, de forma direta, através de Decreto.

Com a exclusão destes dispositivos, a abertura de crédito adicional superiores a 15% da

despesa total fixada devem ser encaminhados ao Poder Legislativo para discussão e votação.

Ante o exposto, rogamos a aprovação do Projeto de Emenda Supressiva nº 01/2025 do Projeto

de Lei nº 53/2025.

Campina do Monte Alegre, 24 de novembro de 2025.

             José Geraldo Lopes Junior                                          Bruno Rodrigues Vieira

                          Vereador                                                                    Vereador

   Beatriz Vauverde                                                      Caio Rodrigo Ferreira
        Vereadora                                                                      Vereador

Diva de Fátima Antunes Luciano                           Edmilson Donizeti de Albuquerque
                Vereadora                                                                    Vereador

                Rinaldo Ferreira da Silva                                                    Fabio Borges da Silva
                           Vereador                                                                            Vereador

Francisco Deleon Rodrigues

Vereador

		2025-11-24T10:33:58-0300
	JOSE GERALDO LOPES JUNIOR:28720005857
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:34:16-0300
	BRUNO RODRIGUES VIEIRA:33970078873
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:34:35-0300
	BEATRIZ VAUVERDE:33022300875
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:34:58-0300
	CAIO RODRIGO FERREIRA:38715874869
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:35:17-0300
	DIVA DE FATIMA ANTUNES LUCIANO:20482849819
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:35:36-0300
	EDMILSON DONIZETI DE ALBUQUERQUE:09361157850
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:35:54-0300
	RINALDO FERREIRA DA SILVA:20324315805
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:36:11-0300
	FABIO BORGES DA SILVA:29355274882
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:36:28-0300
	FRANCISCO DELEON RODRIGUES:42002431809
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:36:55-0300
	JOSE GERALDO LOPES JUNIOR:28720005857
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:37:13-0300
	BRUNO RODRIGUES VIEIRA:33970078873
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:37:32-0300
	BEATRIZ VAUVERDE:33022300875
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:38:01-0300
	CAIO RODRIGO FERREIRA:38715874869
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:38:18-0300
	DIVA DE FATIMA ANTUNES LUCIANO:20482849819
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:38:37-0300
	EDMILSON DONIZETI DE ALBUQUERQUE:09361157850
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:39:07-0300
	RINALDO FERREIRA DA SILVA:20324315805
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:40:28-0300
	FABIO BORGES DA SILVA:29355274882
	Eu sou o autor deste documento

		2025-11-24T10:41:36-0300
	FRANCISCO DELEON RODRIGUES:42002431809
	Eu sou o autor deste documento